
 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  30/07/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

  

          Verona, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 recante le “procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di 
istituto di cui all’art. 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 
 
VISTO  il D.M. n. 51 del 3 marzo 2021, recante le disposizioni per la “costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’art. 10 
dell’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 10 luglio 2020 n. 60 e disposizioni concernenti gli elenchi dei 
docenti della scuola primaria e della scuola dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso 
i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni. Agazzi”; 

 
VISTO l’art. 59 comma 4 D.L. 73/21, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 nr. 106, con il 

quale si dispone che “ in via straordinaria, esclusivamente per l’a.s. 2021/22, i posti comuni e di sostegno 

vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo ai sensi dei commi 1, 2, 3   del presente 
articolo… omissis…sono assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione di 
cui al comma 1 del presente articolo, ai docenti che sono iscritti nella prima fascia delle graduatorie 
provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i 

posti comuni o di sostegno, o negli appositi elenchi aggiuntivi ai quali possono iscriversi, anche con 
riserva di accertamento del titolo, coloro che conseguono il titolo di abilitazione o di specializzazione 
entro il 31 luglio 2021….” ; 

 
VISTO che con decreto prot. nr.13275 del 24.08.2021 questo ufficio pubblicava le graduatorie provinciali 

definitive per le supplenze su posto comune e sostegno, I e II fascia ed elenchi aggiuntivi alla prima, del 

personale docente ed educativo a.s. 2021/2022 della Provincia di Verona; 
 
CONSIDERATO che la docente Leoni Valeria risultava con il decreto in parola collocata negli elenchi aggiuntivi di I fascia 

cdc ADSS con riserva, in quanto in attesa del riconoscimento del titolo di specializzazione per le attività 
di sostegno per la scuola secondaria di II grado conseguito all’estero; 

 

VISTO  l’avviso prot. nr. 13577 del 27.08.2021 con il quale sono state disposte le proposte di assunzione a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 59 comma 4 D.L. 73/21, convertito con modificazioni, dalla legge 
23 luglio 2021 nr. 106; 

 
CONSIDERATO che l’aspirante Leoni Valeria è risultata individuata, con clausola risolutiva, per una proposta di 

assunzione a T.D. presso la scuola VRIS00700A –CARLO ANTI- liceo-iti-professionale su posto sostegno 
ADSS- SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA II GRADO; 

 

 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-05-03;124~art4-com6bis


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  30/07/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

 

VISTA  l'O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 concernente “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali 

e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

 

VISTO  il D.M. nr. 26 del 19 febbraio 2025, recante le disposizioni per la “Costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e 

disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di 

contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi; 

 

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 del D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025 che dispone che nelle more della 

ricostituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze e delle correlate graduatorie di istituto 

possono richiedere l’inserimento in un elenco aggiuntivo alle GPS di prima fascia e alla corrispondente 

seconda fascia delle graduatorie di istituto cui si attinge, prioritariamente, rispetto alle GPS di seconda 

fascia e alle GI di terza fascia, i soggetti che abbiano acquisito il titolo di abilitazione entro il 30 giugno 

2025; 

 

VISTO l’art. 2 comma 1 del D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025 che dispone che nelle more della ricostituzione 

delle Graduatorie Provinciali Supplenze sui posti di sostegno e delle correlate GI, possono richiedere 

l’inserimento in un elenco aggiuntivo alle GPS di prima fascia e alla corrispondente seconda fascia delle 

GI cui si attinge, prioritariamente, rispetto alle GPS di seconda fascia e alle GI di terza fascia, i soggetti 

che abbiano acquisito il titolo di specializzazione sul sostegno per il relativo grado entro il 30 giugno 

2025; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2 bis, del D.L. n.71 del 31/05/2024 che prevede che “La rinuncia all'istanza di 

riconoscimento di cui al comma 1 non ha effetto sullo scioglimento della riserva prevista dall'articolo 7, 

comma 4, lettera e), dell'Ordinanza del Ministro dell'istruzione e del Merito n. 88 del 16 maggio 2024, 

né sulle procedure di reclutamento dei docenti cui si accede con riserva di accertamento del titolo estero, 

e non comporta la revoca degli incarichi già conferiti con contratto a tempo indeterminato o determinato 

a coloro che sono ammessi al percorso formativo di cui al predetto comma 1. Il titolo di specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, conseguito in Italia, anche ai sensi del 

presente articolo, successivamente al titolo estero di cui si è chiesto il riconoscimento, è valido anche ai 

fini del consolidamento della posizione eventualmente acquisita dal docente, nell'ambito delle procedure 

volte alla stipulazione di un contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato, con riserva di 

riconoscimento del titolo di formazione conseguito all'estero di cui al comma 1”; 

 

VISTA la nota DGPER prot. n. 140431 del 20/06/2025 con la quale si chiarisce che a seguito di comunicazione 

di avvenuto conseguimento della specializzazione sul sostegno con titolo italiano da parte degli 

interessati, si consolideranno le posizioni dei suddetti procedendo allo scioglimento della riserva nelle 

graduatorie concorsuali, nelle graduatorie ad esaurimento e nelle graduatorie provinciali per le 

supplenze, nonché negli eventuali contratti che ne siano derivati; 

 

VISTA l’istanza di inserimento negli elenchi aggiuntivi, presentata attraverso l’applicazione “Istanze on line”, 

dell’aspirante Leoni Valeria, in virtù del titolo di specializzazione per le attività di sostegno per il relativo 

grado conseguito in Italia; 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  30/07/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

 

VISTA l’istanza dell’aspirante Leoni Valeria (prot. nr.12417 del 30.06.2025) con la quale ha richiesto il 

consolidamento della propria posizione nella I Fascia GPS sostegno per il relativo grado in quanto in 

possesso del titolo di specializzazione per le attività di sostegno per il relativo grado conseguito in Italia 

e del relativo contratto; 

 

VERIFICATI i titoli di specializzazione per le attività di sostegno per il relativo grado presentati dalla docente in 

parola;  

 

VISTO il decreto prot. nr. 3276 del 21.07.2025 di consolidamento della posizione dell’interessata Leoni Valeria, 

con conseguente scioglimento della riserva nella graduatoria provinciale per le supplenze, a seguito del 

conseguimento in Italia della specializzazione per le attività di sostegno per il relativo grado ADSS e 

della revoca a sistema della domanda negli elenchi aggiuntivi a seguito del consolidamento in I fascia 

GPS sostegno a pieno titolo; 

 

RITENUTO che la nota AOODGPER prot. nr. 157048 del 9.07.2025 dispone che “è opportuno segnalare che il 
personale scolastico di ruolo, avendone titolo, può partecipare alla procedura in esame- nei limiti previsti 

dagli artt. 47 e 70 del CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca, sottoscritto il 18 gennaio 
2024- nonché all’attribuzione delle supplenze di cui al successivo punto 2…”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 47 del C.C.N.L. Comparto scuola periodo 2019/2021 dispone che “il personale docente può 

accettare, nell’ambito del comparto scuola, rapporti di lavoro a tempo determinato in un diverso ordine 
o grado d’istruzione, o per altra tipologia di posto o classe di concorso, purché di durata non inferiore ad 
un anno scolastico o fino al 30 giugno, mantenendo senza assegni, complessivamente per tre anni, la 

titolarità della sede”; 
 
RILEVATO che la docente Leoni Valeria, visto il decreto di consolidamento prot. nr. 3276 del 21.07.2025, risulta 

inserita in GPS I fascia cdc ADSS a pieno titolo per la medesima cdc ove risulta attualmente in ruolo; 
 

DISPONE 

 

Art. 1. La conferma a pieno titolo della proposta di individuazione della docente Leoni Valeria indicata nell’avviso 

prot. nr. 13577 del 27.08.2021; 

Art. 2  la notifica del presente provvedimento alla scuola di titolarità della docente Leoni Valeria, VRIS00700A 

–CARLO ANTI- liceo-iti-professionale, che disporrà le conseguenti modifiche del contratto predisposto a 

seguito della proposta di individuazione prot. nr. 13577 del 27.08.2021, dello stato matricolare e dei 

dati presenti a Sistema Informativo, per quanto di competenza; 

Art. 3  l’esclusione dalle graduatorie provinciali per le supplenze per la Provincia di Verona, valevoli per il biennio 

2024-2026 per la cdc ADSS ove risulta attualmente in ruolo;  

 

 Avverso il presente decreto sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dall’ordinamento vigente. 

 

Il Dirigente 

Sebastian Amelio  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa.  

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it

		2025-07-30T13:50:51+0200


		2025-07-30T15:17:22+0200
	protocollo




